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ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za cíl odborný rozbor postav z příběhů Ferdy Mravence Ondřeje

Sekory, jejich určení a porovnání reality s knihou. Druhým cílem je vytvoření pracovních

listů a návrhů aktivit, využitelným v hodinách přírodopisu. Součástí jsou i metodické

příručky.

KLÍČOVÁ SLOVA

hmyz (Insecta), komunikační typy, Ondřej Sekora, pracovní listy a aktivity pro výuku

entomologie, klíčové kompetence, metody aktivního vyučování
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ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is a professional analysis of characters from the book The

Book of Ferda the Ant by Ondřej Sekora. The second goal is to create worksheets and

activity proposals, usable in science lessons. Methodological manuals are also included.

KEYWORDS

insects (Insecta), communication types, Ondřej Sekora, worksheets for teaching

entomology, activities for teaching entomology, key competencies, methods of active

teaching
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem si dala za cíl vytvoření návrhu aktivit pro žáky druhého stupně

základních škol a nižšího stupně víceletých gymnázií s tématikou entomologie. Jako výchozí

literaturu pro tvorbu návrhů aktivit jsem zvolila knihy Ondřeje Sekory „Knížka Ferdy

Mravence“ o které se často hovoří jako o „základní entomologické literatuře“. Součástí

návrhů aktivit je i metodická příručka pro učitele.

Při tvoření návrhů aktivit jsem se soustředila na možnosti využití komunikačních typů. Pro

pochopení této teorie a využití v praxi jsem první část práce věnovala právě komunikačním

typům. V druhé části práce jsem provedla odborný rozbor postav z knihy. Vybrala jsem

postavy, které měly zároveň ilustrace a alespoň krátký text, podle kterého jde určit o jakého

tvora se jedná. Vznikl tedy soubor úryvků textu pohádkového příběhu, ilustrací a fotografií

z atlasů společně s popisem druhu z odborné literatury. Ty mohou pedagogům sloužit jako

učební listy pro demonstraci charakteristik daného druhu.

Na konci práce je již zmiňovaný soubor návrhů aktivit a pracovních listů, společně

s metodickou příručkou. Aktivity i příručka jsou vystavěny tak, aby se daly použít v různých

modelech výuky a na různých místech. Vždy je na uvážení pedagoga, který z výukových

cílů si zvolí. Já jsem se soustředila na rozvoj klíčových kompetencí ve spojení s výukou

entomologie.

Mým celoživotním pedagogickým cílem, je vzbudit v posluchačích či čtenářích zájem o

přírodu. V diplomové práci zejména pak o entomologii. Pevně věřím, že pedagogové, žáci i

další čtenáři si z mé práce odnesou poznatky, které je bude motivovat k dalšímu poznávání

přírody.
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KOMUNIKAČNÍ STYLY

V první řadě je třeba si uvědomit, že jakoukoli práci po žácích chceme, je třeba jim vhodně

podat sdělení o zadání. To, jak jim sdělíme požadavky na aktivitu i samotnou práci, má

nesmírný vliv na to, jak daná činnost bude provedena, ba dokonce jak bude přijata a jestli

vůbec u žáků vzbudíme zájem přemýšlet o tom, zda činnost budou vykonávat. Ve stejné, ne-

li větší míře, je schopnost předávat informace žákům/dětem nesmírně důležitá pro rodiče.

Proto jsem v této části práce čerpala z knihy Jak se domluvit s tygrem, aneb učíme se

tygrijsky (KOPSOVÁ, KOPSA 2016), která je určená v první řadě pro rodiče. Jako učitel

jsem v ní však našla zásadní informace pro svou praxi.

Na co jako rodiče (i učitelé) zapomínáme?

„Začněme chybou, kterou jako rodiče děláme. Co je to za chybu? Je zcela prozaická. Na

situace, které komunikujeme s dítětem, se díváme jen z pozice dospělého. A to je základ

prvních omylů a nepochopení mezi dítětem a námi jako rodiči. Zastavme se v té chvíli na

okamžik. Staňme se dítětem a podívejme se na situaci očima dítěte, kterým jsme i my kdysi

byli. Porovnejme ji s viděním a myšlením dospělého a pak ji teprve řešme.“ (KOPSOVÁ,

KOPSA, 2016; str. 43).

Toto je zcela klíčové i pro roli učitele. Z praxe znám, že učitel většinou sděluje zadání práce

dle toho, co je potřeba splnit podle plánu, co nám říká učebnice a jak on vymyslel strukturu

hodiny. Na žáky se často zapomíná. V mnou vytvořených strukturovaných návrzích na

aktivitu v této práci jsou i příklady otázek, konkrétních vět pro pedagoga, jak vyzkoušet

formulovat zadání, tak, aby v popředí byly potřeby žáků, nikoli učitele.

Komunikací a interakcí s prostředím se zabývá kognitivní psychologie.

Kognitivní psychologie je jedna z mnoha psychologických disciplín. Zkoumá vnitřní

procesy a struktury zapojené v poznávání prostředí a ve výběru vhodné akce. Zabývá se

tematikou pozornosti, vnímání, učení, paměti, řeči, řešením problémů, uvažováním,

rozhodováním, myšlením a zpracováváním kognitivních informací obecně

(WIKISOFIA, 2020).

Na základech kognitivní psychologie vznikly metody VARK (VARK, 2020) a VAKOG.

Tyto metody zkoumají, jakým způsobem si člověk pamatuje informace, jak přemýšlí a

jakým způsobem předává myšlenky.
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Podobně se věnuje komunikaci a komunikačním stylům ve své knize Zákon dorozumění

LOSIER (2010). Jeho práce je založena na neurolingvistickém programování mozku.

Na stejném základu vytvořili svou teorii komunikační stylu KOPSOVÁ, KOPSA (2016).

Oba autoři (LOSIER (2010) i KOPSOVÁ, KOPSA (2016)) se shodují na existenci čtyř typů

komunikace. Jde o to, jakým způsobem vysílač kóduje sdělení a přijímač dekóduje.

I když obě dvě strany mají stejný komunikační styl, nemusí se chápat stejně. Vyhodnocení

sdělení probíhá totiž primárně na základě zkušenosti (ŠPINAROVÁ, 2019 ústní sdělení).

Následující kapitola čerpá především z práce KOPSOVÉ a KOPSY (2016). Podle autorů

této knihy existují tedy čtyři komunikační typy. U každého z nás jsou přítomny všechny čtyři

komunikační kanály, avšak dominantní jsou vždy dva. Další dva jsou upozaděné. Někdy se

stává, že jsou všechny čtyři v rovnováze, to však vyžaduje cvik. Naopak někdy se stává, že

velmi dominantní jsou dva, třetí je lehce „v závěsu“ a poslední je téměř upozaděn. Nutno

podotknout, že komunikační typ není naučený ani odpozorovaný, je vrozený.

Je ovšem přirozené, že se lidé ovlivňují. Obrovský vliv mají rodiče na své děti. Jakým

způsobem s nimi komunikují a jestli naslouchají tomu co jim dítě chce říct. Zda vnímají jeho

potřeby a umožní mu na svět hledět vlastním pohledem. Pokud není dítě a rodič stejného

komunikačního stylu a rodič uznává jen svou pravdu, dítě tak zvaně přejme komunikační

styl svého rodiče. Je to jako když leváka přeučíte na praváka. Vyjadřování a komunikace

není zcela uhlazené, dítě ví co chce říct, ale neumí se vyjádřit. Je ztraceno nejen ve svém

vnitřním světě, ale také ve světě ostatních, protože to co prožívá neodpovídá tomu co slyší.

Dochází k častým nedorozuměním – s rodiči, ve škole či s vrstevníky (ŠPINAROVÁ, 2019

ústní sdělení).
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KOMUNIKAČNÍ TYPY, JEJICH CHARAKTERITIKA A JAK SE PROMÍTAJÍ DO

VÝUKY

V následující kapitole se podíváme na to, jaké komunikační typy jsou rozeznávány, co je pro

ně charakteristické a hlavně – jak s nimi komunikovat. Co potřebují slyšet, co potřebují

vidět, čemu rozumí a co je jim nepříjemné. Každý komunikační typ si charakterizujeme

nějakou ukázkou, následně si řekneme, co je pro něj typické (jaké má potřeby) z toho

vyplývá, jak s ním pracovat ve škole.

ŽÁK POCITOVÉHO KOMUNIKAČNÍHO TYPU

„Pocit je zvláštní, nezná procesy a nemá obrazy. Je jako údolí v mlze, kde kvetou louky, tyčí

se hory a protéká řeka. Není pro mne důležitý obraz, nepotřebuji vědět proč a jak. Prostě jen


[…]


zpracovaný, jsou v něm krásné záběry, na kterých jde mnoho poměrně složitých věcí

vysvětlit a které žáci jen tak nemají šanci vidět ve volné přírodě. Se správným komentářem

pedagoga považuji dokument za velmi dobrý doplněk učiva.

https://www.youtube.com/watch?v=h_ccHvaOXtI

5:15 – 8:25 potápník

8:25 – 11:20 bruslařka

12:45 – 16:00 mravkolev (U mravkolva uvádí, že se jedná o larvu zlatoočky, což není

pravda. Zlatoočka a mravkolev jsou dva různé druhy, sic příbuzné. Oba druhy jsou zástupci

síťokřídlých).

16:16 – 18:50 prskavec

37:35 – 40:55 přeměna dokonalá u martináče obrovského (V dokumentu je martináč

nazýván broukem, je to ovšem motýl!)

Chrostíci – schránky

Motivační video, pro zaujetí „jak bydlí chrostíci“. Je třeba upozornit, že „stěhování

chrostíků“ není vhodné a že chrostíci jsou chránění (HEJDA, 2017). ROZHODNĚ

NEZKOUŠET DOMA!

https://www.youtube.com/watch?v=6DMipGqknQU

Larvy chrostíků v přirozeném prostředí

https://www.youtube.com/watch?v=U1OZGuZHIUE

https://www.youtube.com/watch?v=h_ccHvaOXtI
https://www.youtube.com/watch?v=6DMipGqknQU
https://www.youtube.com/watch?v=U1OZGuZHIUE
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Kovařík a metání kotrmelců

Ukázka, jak se kovařík otočí ze zad na nohy

https://www.youtube.com/watch?v=HTNjwVBYXBM

exotický druh kovaříka, kromě pěkného přetočení je možno prezentovat nádherná vějířovitá

tykadla

https://www.youtube.com/watch?v=pwPOtHIyA2k

Mravkolev – larva

Larva mravkolva v tomto video neloví mravence

https://www.youtube.com/watch?v=JM8M43PQA9A

Roháč

https://www.youtube.com/watch?v=201p6TEN4To

Ruměnice

https://www.youtube.com/watch?v=r2Urt8_vFDM

Střevlík (a plž)

https://youtu.be/NsNBrf9J_I4 (autorka videa Denisa Šubrtová, video dostupné jen

s odkazem)

https://www.youtube.com/watch?v=HTNjwVBYXBM
https://www.youtube.com/watch?v=pwPOtHIyA2k
https://www.youtube.com/watch?v=JM8M43PQA9A
https://www.youtube.com/watch?v=201p6TEN4To
https://www.youtube.com/watch?v=r2Urt8_vFDM
https://youtu.be/NsNBrf9J_I4
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvoření baterie návrhů na aktivity využitelné ve výuce

přírodopisu na druhém stupni základních škol a na nižších stupních víceletých gymnázií. Pro

vytvoření těchto návrhů aktivit a pracovních listů jsem potřebovala udělat rozbor knihy

Ondřeje Sekory. Jelikož povídky Ferdy Mravence a Brouka Pytlíka jsou vydány v různých

variantách a knižních sadách, bylo složité vybrat dostupnou literaturu. Nakonec jsem se

rozhodla pro jedno ze starších vydání autorovi knihy, z důvodu věrnějších ilustrací.

Novodobé knihy prošly digitalizací a zdálo se mi, že některá detaily se ztrácí. Mnou použitá

kniha Knížka Ferdy Mravence je složena ze tří příběhů, které jsou někdy vydávané jako

samostatné knihy – Ferda Mravenec, Ferda v cizích službách a Ferda v mraveništi.

V rozboru knihy jsem se věnovala primárně prvním dvěma příběhům. Třetí část je totiž, jak

název napovídá, primárně o dění v mraveništi. Tato část je, jako celek, pro výuku nevhodná,

protože Ondřej Sekora použil vlastnosti různých druhů mravenců a vytvořil tak jediné, avšak

imaginární mraveniště. Stejně tak je velmi náročné, až nemožné přesné určení u hlavních

hrdinů příběhů – Ferda Mravenec a brouk Pytlík jsou pohádkové postavy, ovšem s reálným

základem.

Při odborném rozboru postav Ondřeje Sekory jsem se jen v málo případech setkala s tím, že

by autor chybě spojil ilustraci a ekologii živočicha. Častěji se stává, že na ilustracích jsou

věrně a odborně správně zobrazeny hlavní postavy k ději příběhu a jako „kompars“ jsou

domalovány postavy hůře identifikovatelné, nebo neurčitelné. Proto při výběru ilustrací pro

určování druhů na obrázku do pracovních listů jsem měla velmi malý výběr.

V souhrnu se ale dá říct, že povídky a ilustrace Ondřeje Sekory jsou jako výchozí text pro

výuku entomologie vhodné. Ať už jako samotné čtení, nebo jako text a obraz pro vytvoření

pracovních listů.

V praktické části diplomové práce jsou vytvořeny pracovní listy, návrhy a návody na aktivity

a k nim metodické příručky pro učitele. Ve většině případů jsem pracovala přímo s obrázky

a texty z knihy. Jsou však případy, např. návod na tvorbu papírových modelů, kdy je na

zvážení pedagoga, zda si k tomu vezme Ferdu Mravence jako výchozí text, aby žáky

seznámil se stavbou těla jednotlivých druhů hmyzu, nebo aktivitu použije jako doplňkovou

ke své formě výuky.
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Na posledním listu v praktické části jsou odkazy na videa. Snažila jsem se vybrat taková

videa, která buď zobrazují popisovaný jev v knize nebo úryvku, a nebo přibližují žákům

prezentovaného zástupce. Možnost využití je opět široká. Při využití textů z teoretické části

a video ukázky z praktické části získají žáci propojení teoretických vědomostí s praktickou

ukázkou z reálného života.
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