UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a environmentálních studií

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponentky)

Předložil(a) student(ka): Bc. Jana Gombík Ruszó

Název: Ferda Mravenec jako učebnice entomologie

Oponentka: Mgr. Jana Škodová

1. CÍLE A HYPOTÉZY: Předložená práce všechny své cíle v rámci zadaného tématu kvalitně splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je členěna logicky a přehledně ve všech svých částech, které jsou smysluplně propojeny. Teoretická část je pečlivě zpracována a ani k žádné z mnoha navrhovaných praktických výukových aktivit nechybí potřebné návody či vysvětlivky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Anglická i česká část práce je psána bez chyb a s minimem překlepů. Text je vhodně proložen citacemi potřebné literatury a výborně doplněn obrázky z citovaných publikací i pořizovaných autorkou práce.

4. KOMENTÁŘ OPONENTKY:

Ondřej Sekora skutečně díky svému vlastnímu přírodovědeckému nadšení dokázal do svých obrázků a textů přenést život hmyzu tak poutavě a zároveň pravdivě, že se mohou stát jedinečným mostem mezi laikem a odborníkem. Populární příběhy Ferdy Mravence zná mezi přírodovědci, a zejména zoology zaměřenými na bezobratlé, opravdu téměř každý. A téměř každý z těchto odborníků se na postavy či zápletky spojené s Ferdou Mravencem stejně jako autorka práce příležitostně odkáže při výkladu nebo prezentaci jejich reálných hmyzích představitelů. Zaujmout pro toto téma všechny žáky různých zájmů během školní výuky může být mnohem složitější než při exkurzi pro nové zájemce o entomologii, proto považuji předloženou práci za užitečný zdroj nových tipů a triků, jak potřebné základní entomologické vědomosti přenést do výuky právě s pomocí Ferdy Mravence a jeho přátel. Oceňuji jak po stránce zoologické pečlivé srovnání literárních postav s reálnými hmyzími předlohami, tak pro výuku přínosné přehledné návrhy rozmanitých aktivit, které mohou z tohoto pro žáky zajímavého zdroje vycházet. Děkuji také za srozumitelné vysvětlení, jak toto téma zpracovat podle odlišných potřeb u žáků různých komunikačních typů. Tento přístup považuji velmi inspirativní a přesahující svou použitelností hranice vymezené jediným výukovým tématem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Připomínka: Pro navrhované papírové modely hmyzu doporučuji nadřadit správnou anatomickou příslušnost všech párů kráčivých končetin na hrudní článek těla nad stabilitu výsledné papírové figurky. Pokud je tento nesoulad zdůvodňován stabilitou figurky na podložce, mohlo by být řešením např. zavěšení modelů na nástěnku nebo jinou dekoraci ve třídě.

Dotaz: Kterou část školního roku považuje autorka za nejvýhodnější k výuce entomologických témat s využitím příběhů Ferdy Mravence? A proč?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Práci doporučuji k obhajobě.

V Przně dne 5. září 2020

.....
Jana Škodová